autorizada pelo Secretário da Fazenda, correrá nos elementos de despesas a 

seguir: 

I - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo: até R$ 3.000,00 (três mil 

reais) mensalmente; 

II – 3.3.90.36.00 – Serviços de Terceiros – Pessoa Física: até R$ 

1.500,00 (um mil e quinhentos reais); 

III - 3.3.90.39.00 – Serviço de Terceiros – Pessoa Jurídica: até R$ 

2.000,00 (dois mil reais) mensalmente; 

Art. 6º - Os pagamentos a serem efetuados através do regime de adiantamento 

ora instituído restringir-se-ão aos casos previstos nesta Lei e sempre em caráter 

de exceção, sendo que o valor de cada nota fiscal ou recibo, a ser pago, não 

poderá ser superior a R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). 

Art. 7º - Poderá ser concedido adiantamento à mesma Secretaria Municipal nos 

elementos de despesas previsto no artigo 5º, condicionado à prestação de 

contas do anteriormente concedido e parecer favorável do Secretário de 

Fazenda.